
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2023 EDIÇÃO 1312
04 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1312 

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Jonadab Fellype Sarassa

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Alecxandro Noll
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretária de Planejamento e Projetos: Manuela Soares Kapp
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

1º ADITIVO - RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
429/2022 -QUE ENTRE SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPA-
NEMA E ELETRIBEL POCOS ARTESIANOS LTDA ME 

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA/PR, já qualificado nos autos, e de outro lado a em-
presa ELETRIBEL POCOS ARTESIANOS LTDA ME., CNPJ sob o 
nº 26.274.828/0001-21, também já qualificada nos autos, doravante 
designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das 
Leis nº 10.520/2022 e nº 8.666/1993, ajustam o presente termo aditivo 
ao contrato administrativo nº 429/2022, decorrente do processo de lici-
tação modalidade Pregão Eletrônico   nº 92/2022 e de acordo com o A 

Decisão Administrativa fica autorizada a Rescisão para Transformação 
de Ata de Contrato, mediante as seguintes cláusulas e condições.

 CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO 
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Aquisição de Bens/
Prestação de Serviço  nº 429/2022, celebrado entre as partes em 
31/10/2022, referente a Pregão Eletrônico nª 92/2022, cujo o objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO E DE 
EXECUÇÃO DE PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA AS COMUNIDADES QUE 
SE ENCONTRAREM EM SITUAÇÃO DE ESCASSEZ DE ÁGUA., em 
atendimento ao requerimento da Secretaria Demandante acatado pelo 
Prefeito Municipal,  resolvem transformar a Ata de Registro de Preços 
em contrato com prazo de validade de 12(doze) meses, conforme 
abaixo: 

Item
Código do 
produto/
serviço

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto

Unidade de 
medida Quantidade Preço 

unitário Preço total

1 62072

ANÁLISES FÍSICA, QUÍMI-
CA E MICROBIOLÓGICA 
DA ÁGUA (CONFORME 

PARÂMETROS  IAT), 
INCLUSO DESPESAS DE 
ENVIO DAS AMOSTRAS 

AOS LABORATÓRIOS 

ELETRIBEL 
POÇOS AR-
TESIANOS 

LTDA

UN 3 600,00 1.800,00

2 62082 BARRILETE FERRO GAL-
CANIZADO 1 1/2” POLEG.  BERTON UN 4 160,00 640,00

3 62862 BOMBA SUBMERSA 4” 
150M.C.A MONOFÁSICA  VANBRO UN 2 4.800,00 9.600,00

4 62863 BOMBA SUBMERSA 4” 
150M.C.A TRIFÁSICA  VANBRO UN 2 4.500,00 9.000,00

5 62864 BOMBA SUBMERSA 4” 
230M.C.A MONOFÁSICA  VANBRO UN 0 5.500,00 0,00

6 62865 BOMBA SUBMERSA 4” 
230M.C.A TRIFÁSICA  VANBRO UN 1 5.000,00 5.000,00

7 62866 BOMBA SUBMERSA 4” 
290M.C.A MONOFÁSICA  VANBRO UN 0 5.500,00 0,00

8 62867 BOMBA SUBMERSA 4” 
290M.C.A TRIFÁSICA  VANBRO UN 2 5.100,00 10.200,00

9 62081
CABO ELÉTRICO MODELO 

3.0X10.0 – FLEXÍVEL 
COBRE 1KW  

CONTROL-
LER M 586,40 31,45 18.442,28

10 53586 CABO SUBMERSÍVEL 
3X16MM  

CONTROL-
LER M 350 47,32 16.562,00

11 20417 CABO SUBMERSÍVEL 
3X25MM  

CONTROL-
LER M 324,60 73,00 23.695,80

12 62540
CIMENTAÇÃO DO ESPAÇO 

ANELAR E LAJE DE 
PROTEÇÃO SANITÁRIA.  

ELETRIBEL 
POÇOS AR-
TESIANOS 

LTDA

UN 0 400,00 0,00

13 62071

ELABORAÇÃO DE FOR-
MULÁRIOS DE OUTORGA 

OU CADASTRO DE USO 
POR GEÓLOGO  COMPE-

TENTE 

ELETRIBEL 
POÇOS AR-
TESIANOS 

LTDA

UN 1 900,00 900,00

14 62079 LUVA DE 1 1/2” EM FERRO 
GALVANIZADO  BERTON PC 128 26 3.328,00

15 62855 LUVA DE 1.1/4” EM FERRO 
GALVANIZADO  BERTON UN 85 19,95 1.695,75

16 62083
MÃO DE OBRA PARA 

INSTALAÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS  

ELETRIBEL 
POÇOS AR-
TESIANOS 

LTDA

UN 4 1.000,00 4.000,00

17 62077
PAINEL DE COMANDO 
COMPATÍVEL COM A 

MOTOBOMBA  
ALTRONIC UN 4 1.300,00 5.200,00

18 62535

PERFURAÇÃO DE POÇO 
ARTESIANO  EM 10” E 

6” ATE 100 MTS (SOLO + 
ROCHA)  

ELETRIBEL 
POÇOS AR-
TESIANOS 

LTDA

M 0 85,00 0,00

19 62536
PERFURAÇÃO DE POÇO 
ARTESIANO EM 6'' - 101 A 

150 METROS (ROCHA)  

ELETRIBEL 
POÇOS AR-
TESIANOS 

LTDA

M 0 85,00 0,00

20 62537
PERFURAÇÃO DE POÇO 
ARTESIANO EM 6'' - 151 A 

200 METROS (ROCHA)  

ELETRIBEL 
POÇOS AR-
TESIANOS 

LTDA

M 0 85,00 0,00

21 62538
PERFURAÇÃO DE POÇO 
ARTESIANO EM 6'' - 201 A 

250 METROS (ROCHA)  

ELETRIBEL 
POÇOS AR-
TESIANOS 

LTDA

M 123 85,00 10.455,00

22 62070

PROJETO CONSTRUTIVO 
DO POÇO PARA EMISSÃO 

DE ANUÊNCIA PRÉVIA 
PARA  PERFURAÇÃO DO 

POÇO COM EMISSÃO 
DE ART 

ELETRIBEL 
POÇOS AR-
TESIANOS 

LTDA

UN 1 300,00 300,00

23 62856 QUADRO DE COMANDO 
3,0 HP MONOFÁSICA  ALTRONIC UN 1 980,00 980,00

24 62857 QUADRO DE COMANDO 
3,0 HP TRIFÁSICA  ALTRONIC UN 2 980,00 1.960,00

25 62858 QUADRO DE COMANDO 
4,0 HP MONOFÁSICA  ALTRONIC UN 2 1.300,00 2.600,00

26 62859 QUADRO DE COMANDO 
4,0 HP TRIFÁSICA  ALTRONIC UN 2 1.060,00 2.120,00

ATOS LICITATÓRIOS 



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1312 

27 62860 QUADRO DE COMANDO 
5,0 HP MONOFÁSICA  ALTRONIC UN 2 1.750,00 3.500,00

28 62861 QUADRO DE COMANDO 
5,0 HP TRIFÁSICA  ALTRONIC UN 2 1.180,00 2.360,00

29 58198 REVESTIMENTO GEO 
MECÂNICO PVC 6"  EMAR M 0 160,00 0,00

30 58199 TAMPA DO POÇO EM 
CHAPA DE AÇO DE 6"  LIDER PC 0 95,00 0,00

31 62073 TAXA DE OUTORGA EMIT-
IDA JUNTO AO IAT  

ELETRIBEL 
POÇOS AR-
TESIANOS 

LTDA

UN 6 598,00 3588,00

32 62075

TESTE DE VAZÃO DO 
POÇO COM LEVANTAM-

ENTO DE N.D E RECUPER-
AÇÃO DE 90 %  DO N.E 
COM ENERGIA LOCAL 

ELETRIBEL 
POÇOS AR-
TESIANOS 

LTDA

H 18 195,00 3.510,00

33 62074

TRANSPORTE E INSTA-
LAÇÃO DE EQUIPAMEN-

TOS PARA TESTE DE 
VAZÃO  

ELETRIBEL 
POÇOS AR-
TESIANOS 

LTDA

UN 3 1.200,00 3.600,00

34 62539
TRANSPORTE E INSTA-

LAÇÃO DE MÁQUINA NO 
CANTEIRO DE OBRAS  

ELETRIBEL 
POÇOS AR-
TESIANOS 

LTDA

VB 0 950,00 0,00

35 53621 TUBO DE FERRO GALVA-
NIZADO 1.1/4”  TUPER BARRA 85 249,00 21.165,00

36 62078 TUBO FERRO GALVANIZA-
DO 1.1/2”  TUPER UN 108 315,00 34.020,00

CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 200.221,83 
(Duzentos mil, duzentos e vinte e um reais e oitenta e três centavos)
 
 Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os 
representantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.
  
Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho 
do Colono, ao(s) 30 de outubro de 2023

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

LUCIANO ANILTON KOHL
Representante Legal

ELETRIBEL POCOS ARTESIANOS LTDA ME
Contratada

EXTRATO DO CONTRATO N° 322/2023
PregãoNº 92/2022
Data da Assinatura: 30/10/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ELETRIBEL POCOS ARTESIANOS 
LTDA ME.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO 
E DE EXECUÇÃO DE PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA AS COMUNI-
DADES QUE SE ENCONTRAREM EM SITUAÇÃO DE ESCASSEZ 
DE ÁGUA.
Valor total: R$124.029,60 (Cento e Vinte e Quatro Mil e Vinte e Nove 
Reais e Sessenta Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

ATO DECLARATÓRIO 02/2023

Com Relação ao Processo Administrativo nº 03/2023,  movido des-
favor da empresa A F S MORAIS COMERCIO , Referente ao Ata de 
Registro de Preços 06/2023  da Pregão Eletrônico  nº 124/2022, Objeto 
da Licitação AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA USO DAS SEC-
RETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS, declaro a empresa A F S MORAIS COMERCIO suspensa 
temporariamente de participar em Licitação e impedimento de contra-
tar com a Administração Pública será aplicada por prazo não superior 
a 02 (dois) anos a contar de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, 
aos 31 dias do mês de outubro de 2023

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 16
DE 30 DE OUTUBRO DE 2023

Concede Progressão Horizontal e Vertical.

O Presidente da Câmara Municipal de Capanema, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Lei Mu-
nicipal nº 1.358/2011, alterada pela Lei Municipal nº 1.582/2016.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão Horizontal nos termos do artigo 27, § 
3º, da Lei Municipal nº 1.358/2011 e Progressão Vertical nos termos 
do art. 29, incisos II e V, da Lei Municipal nº 1.358/2011, ao servidor 
ALESSANDER BUSSOLA, matrícula nº 42, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Contador Legislativo, nomeado pela Portaria nº 
16/2018.

Art. 2º O servidor acima mencionado passa a pertencer ao nível de 
vencimento G, referência de vencimento III, do anexo II, da Lei Mu-
nicipal nº 1.358/2011.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 12/09/2023, conforme determina o art. 27, § 4º, da 
Lei Municipal nº 1.358/2011.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho 
do Colono, aos 30 dias do mês de outubro de 2023.

SERGIO ULLRICH
Presidente

ATOS LEGISLATIVOS



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2023-10-31T14:58:05-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




